

# Mindeord Peter Lungholt 1

En af de personer, som var en pryd for Roskilde og omegn, er ikke mere iblandt os. Peter Lungholt afgik ved døden onsdag den 24. oktober 2012. I nogen tid havde Peter set lidt sløj ud, men når man var sammen med ham, slog han det altid hen med en gemytlig bemærkning.

For sådan var Peter. Han var en stærk personlighed med en særdeles veludviklet humoristisk sans, der betød, at man altid blev i godt humør i selskab med ham. Han var utrolig vidende indenfor en lang række områder. En flot militærkarriere havde bragt ham rundt i verden, og fra sit begivenhedsrige liv berettede han ofte om festlige og farverige oplevelser. Peter var en glimrende fortæller, der aldrig satte sig selv i centrum.

Han uddannede sig til officer i flyvevåbnet og opnåede rang af oberstløjtnant. Denne rang såvel som hans mange udmærkelser tog han særdeles afslappet, og han bevægede sig

langt fra kun i militære kredse. Peter havde et stærkt socialt engagement, og han ydede en stor indsats i og for sit lokalsamfund, Sankt Jørgensbjerg. Eksempelvis var han mangeårigt medlem af Sankt Jørgensbjerg sogns menighedsråd, og hans kendskab til, hvad mange fortsat omtaler som "Bjerget" var beundringsværdigt.

Peter havde et omfattende kendskab til dansk litteratur. Ofte citerede han fra Gustav Wieds roman "Knagsted" den passage, der beretter om tidligere roskildenses syn på hans lokalområde: De følte sig højt hævet over den daværende store landsby, der kaldtes "Bjerget", så de talte om "Ned på Bjerget", skønt landsbyen var og er højt beliggende.

At Peter ofte citerede Gustav Wied var ikke tilfældigt. Han havde en så indgående viden om Wied, at man gang på gang blev imponeret. Peter var ikke blot et mangeårigt medlem af Gustav Wied Selskabet. Han indtrådte tillige i besty-

relsen i 2006, da der var hårdt brug for en kapacitet efter to bestyrelsesmedlemmers død dette år.

Det var en fornøjelse at være til bestyrelsesmøder sammen med Peter, ikke mindst når møderne fandt sted i hans bolig, der rummede en lang række genstande, som vidnede om et rigt og spændende liv. Når Gustav Wied Selskabet havde diverse arrangementer, var Peter altid den, der sørgede for, at disse afvikledes på bedste vis.

Gustav Wied Selskabet har lidt et smerteligt tab ved Peters alt for tidlige død, men et endnu større tab har hans familie lidt. Peter blev kun 69 år gammel. Vi vil alle savne ham.

Ære være Peter Lungholts minde.

**Louis Hansen**

Formand for  
Gustav Wied Selskabet.

# Mindeord om Peter Lungholt 2

Det er med sorg, at menighedsråd og medarbejdere ved Sct. Jørgensbjerg kirke har modtaget meddelelsen om, at Peter Lungholt er død 69 år gammel.

Peter kom i menighedsrådet i 1980 og var i mange år formand for Præstegårdsudvalget. Peter havde en meget stor viden om sognet, hvor han havde boet siden 60'erne, og det var ham, vores kirkegårdsleder gik til, når der skulle tages stilling til, hvilke gravsten eller gravmonumenter, som var bevaringsværdige og derfor skulle flyttes til en særlig afdeling.

Peter var et af de garvede menighedsrådsmedlemmer, som jeg lyttede til og lærte af, da jeg kom i menighedsrådet i 2000. Jeg lærte Peter at kende, som en meget aktiv deltager i menighedsrådsmøder-

ne, og han vidste meget om mange ting. Hans interesse for sognet og dets vé og vel var meget stor. Da han i august måned meddelte, at han havde besluttet ikke at genopstille, skete det med besked om, at vi endelig måtte sige til, hvis der var noget han kunne hjælpe med.

Peter var i besiddelse af en god basal teologisk viden og indsigt, som jeg ved, at præsterne har sat stor pris på.

Hans hjertebarn var Spedalskhedsmissionen, fordi Sct. Jørgensbjerg kirke har været en spedalskhedskirke, og som Peter sagde, der er stadig mennesker, som lider af spedalskhed. Derfor var det vigtigt at bevare indsamlingsbøssen til dette formål og gøre opmærksom på den.

Peter kunne være kontant i sine udmeldinger, men det

skete stort set altid ledsaget af hans karakteristiske hæse latter, for humoristisk var han også. Dertil kommer, at Peter var en meget rar, omsorgsfuld og opmærksom mand, som ikke blot konstaterede, hvis man ikke var på toppen. Han tog hånd om én og gjorde opmærksom på, at man altså bare havde at passe på sig selv. Peter havde med andre ord hjertet på rette sted. Det var altid hyggeligt at møde Peter både i kirken og i byen. Der var altid et knus og en snak.

Vi må nu undvære Peters viden, hans latter og engagement. Vi vil alle komme til at savne ham meget, men vi vil også huske at være glade og taknemmelige for at have kendt ham.

Vores tanker går til hans børn, svigerbørn og børnebørn.

Peter Lungholt begravnes fra Sct. Jørgensbjerg kirke fredag den 2. november klokken 11.

**Lisbeth Molter Zenth**  
formand  
Sct. Jørgensbjerg  
Menighedsråd